
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_______

Servizio 3 – Risorse Umane e Servizi Sociali
Segreteria del Sindaco
Prot. n. 69654 del 2 settembre 2021

OGGETTO:  Sig.  Marco  Setaccioli  –  Nomina  Capo  di  Gabinetto  ai  sensi  dell’art.  29  del
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di G.M.
n. 181 del 24.10.2019

IL SINDACO

Premesso che con ordine di servizio prot. 57802 del 21 giugno 2019 il dipendente Marco Setaccioli
è stato assegnato all’Ufficio Segreteria del Sindaco;

con deliberazione di G.M. n. 112 del 10 settembre 2020 (così come parzialmente modificata con
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 119 del 24/09/2020 e n. 84 del 10/06/2021) è stata approvata
la nuova macrostruttura dell’ente con relativa assegnazione delle risorse umane;

nell’ambito della  suddetta  riorganizzazione è stato previsto all’interno del Servizio 3 – Sezione
Risorse Umane e Segreteria del Sindaco l’Ufficio Segreteria del Sindaco e Ufficio Staff - supporto
agli organi di direzione politica;

con successiva Delibera di G.M. n. 134 del 2 settembre 2021 di parziale modifica è stato istituito
l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco con conseguente attribuzione delle seguenti funzioni:

 gestione della segreteria e delle attività connesse ai rapporti del Sindaco con la Giunta, i
ruppi consiliari, i Partiti politici e le altre Organizzazioni, i cittadini;

 gestione della corrispondenza particolare e riservata, degli appuntamenti e dell’agenda del
Sindaco;

 attività di segreteria, comprese quelle svolte dallo staff posto alle dirette dipendenze degli
organi politici;

 cura delle relazioni esterne e dei rapporti con gli Enti istituzionali;
 portavoce del Sindaco e comunicazione istituzionale;
 coordinamento attività di programmazione delle relazioni pubbliche istituzionali;
 coordinamento  delle  attività  progettuali  a  forte  valenza  politica  e  istituzionale  con

predisposizione di elaborati e sintesi per gli organi di governo e i gruppi consiliari;
 gestione delle attività di rappresentanza: rapporti con città gemellate, ricevimenti di autorità,

organizzazione di incontri ufficiali;
 gestione delle aule e delle auto di rappresentanza;
 gestione delle attività inerenti progetti di cooperazione internazionale ai quali l’ente intende

partecipare;
 coadiuvare il Sindaco  nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dalla legge, dallo statuto e

dai  regolamenti,  nonché  delle  relazioni  con  i  rappresentanti  degli  Stati  Esteri  e  delle
organizzazioni  internazionali,  alte  cariche  dello  Stato,  autorità  di  governo,  politiche,
religiose,  giudiziarie,  militari  ed  amministrative  della  regione  e  della  provincia,ecc.  e
rapporti con gli organismi dell’Unione Europea.

Città di Civitavecchia – Segreteria del Sindaco
Piazzale Guglielmotti, 7 – 00053 Civitavecchia (RM) – Tel +39 0766/590278 – 204 - 276

Email: segreteriasindaco@comune.civitavecchia.rm.it – PEC: commune.civitavecchia@legalmail.it 

mailto:commune.civitavecchia@legalmail.it
mailto:segreteriasindaco@comune.civitavecchia.rm.it


Visti: l’art. 90 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato ed integrato dal D. L. 24 giugno 2014 n. 90
convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014 n. 114, il quale testualmente recita:

1. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di
uffici posti alle dirette dipendenze del sindaco, del presidente della provincia, della giunta o
degli assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla
legge,  costituiti  da  dipendenti  dell'ente,  ovvero,  salvo  che  per  gli  enti  dissestati  o
strutturalmente deficitari,  da collaboratori  assunti  con contratto  a tempo determinato,  i
quali, se dipendenti da una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza
assegni.

l’art.  28 del  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con
Deliberazione di GM n. 181 del 24 ottobre 2019, con il quale la previsione di legge sopra riportata è
stata fatta propria dall’Ente;

l’art. 29 del medesimo regolamento il quale recita testualmente:
1. Con deliberazione di  approvazione della  macrostruttura può essere istituito  l’Ufficio  di

Gabinetto del Sindaco, che coadiuva quest’ultimo nell’esercizio delle funzioni attribuitegli
dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti.

2. Nei limiti e secondo le modalità di cui all’articolo precedente, il Sindaco può nominare con
apposito  decreto  il  Capo di  Gabinetto,  il  quale:  -  coordina l’ufficio  di  gabinetto  ed  il
personale di staff posto alle dirette dipendenze del Sindaco; - può essere incaricato delle
relazioni  esterne  di  particolare  rilievo  (rappresentanti  degli  Stati  Esteri  e  delle
organizzazioni  internazionali,  alte  cariche  dello  Stato  ,  autorità  di  governo,  politiche,
religiose,  giudiziarie,  militari  ed  amministrative  della  regione  e  della  provincia,ecc.)  e
rapporti con gli organismi dell’Unione Europea;

3. Al Capo di Gabinetto il Sindaco può affidare affari politici, mediazione di conflitti politici e
progetti finalizzati. 

Rilevato che, per quanto sopra riportato, il Sindaco ha facoltà di nominare il Capo di Gabinetto di
cui all’art. 28 del citato Regolamento, individuandolo anche tra i dipendenti dell’Ente;

che  detta  figura  è  utile  e  necessaria  ai  fini  del  coordinamento  dello  staff  e  di  una  migliore
organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Sindaco e della Giunta, nonché di affiancare
e coadiuvare il Sindaco nello svolgimento delle proprie funzioni.

Ritenuto di procedere alla nomina del dipendente Marco Setaccioli quale capo di Gabinetto anche
in  ragione  dell’esperienza  maturata  negli  uffici  di  segreteria  e  staff  presso  il  Comune  di
Civitavecchia e di coordinamento della Segreteria del Sindaco.

Rilevata la disponibilità dello stesso ad accettare la suddetta nomina.

Precisato che l’incarico si intende conferito intuitu personae e che pertanto l’elemento fiduciario,
posto alla base della nomina, deve permanere per tutta la durata dello stesso e che il suo venir meno
può costituire di per sé motivazione sufficiente per la revoca.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Vista la Delibera di GM n. 48 del 15 aprile 2021

Città di Civitavecchia – Segreteria del Sindaco
Piazzale Guglielmotti, 7 – 00053 Civitavecchia (RM) – Tel +39 0766/590278 – 204 - 276

Email: segreteriasindaco@comune.civitavecchia.rm.it – PEC: commune.civitavecchia@legalmail.it 

mailto:commune.civitavecchia@legalmail.it
mailto:segreteriasindaco@comune.civitavecchia.rm.it


DECRETA

1. Nominare il dipendente del Gabinetto del Sindaco Marco Setaccioli quale Capo di Gabinetto
ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei
Servizi;

2. Dare atto che detta nomina non comporta alcuna modifica della Delibera di GM n. 48 del 15
aprile 2021 di approvazione del “Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021/2023 –
Piano occupazionale 2021”;

3. Detta nomina non comporta alcuna modifica della categoria del menzionato dipendente, né
costi  diretti,  fatte  salve eventuali  indennità  di  specifiche  responsabilità  da  attribuirsi  nei
limiti stabiliti dal CCNL e con le modalità individuate in sede di contrattazione decentrata.

Il Sindaco
Avv. Ernesto Tedesco

Città di Civitavecchia – Segreteria del Sindaco
Piazzale Guglielmotti, 7 – 00053 Civitavecchia (RM) – Tel +39 0766/590278 – 204 - 276

Email: segreteriasindaco@comune.civitavecchia.rm.it – PEC: commune.civitavecchia@legalmail.it 

mailto:commune.civitavecchia@legalmail.it
mailto:segreteriasindaco@comune.civitavecchia.rm.it

		2021-09-02T15:47:41+0200
	ERNESTO TEDESCO




